证券代码：600163          股票简称：中闽能源          编号：2019-067

中闽能源股份有限公司

关于投资建设富锦市二龙山镇

30MW生物质热电联产项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资项目名称：富锦市二龙山镇30MW生物质热电联产项目

 投资金额：工程静态总投资31351万元，工程动态总投资32435万元。

一、投资项目的背景

为治理大气污染，推进富锦市秸秆综合利用，发展清洁能源，推动地方经济

社会发展，同时促进公司突破现有主业向其他新能源发电领域进行拓展。2019

年4月14日，公司与富锦市政府就在富锦市投资建设富锦市二龙山镇生物质热电

联产项目签订了《富锦市二龙山镇生物质热电联产项目协议书》；2019年6月26

日，公司在富锦市设立了全资子公司中闽（富锦）生物质热电有限公司，负责富

锦市二龙山镇30MW生物质热电联产项目的开发建设。该项目已于2019年9月9日获

得黑龙江省发改委核准批复（黑发改新能源〔2019〕248号）。

该项目投资不涉及关联交易和重大资产重组。

二、投资项目的基本情况

1.项目规模

建设规模为1×30MW抽凝式汽轮发电机组+1×130t/h高温高压循环流化床锅

炉，并同步配套建设环保处理等辅助设施。

2.建设用地

项目选址位于富锦市二龙山镇长发村东北侧约900m，紧邻306省道,场址交通

便利，地势平坦，建设条件良好。项目规划红线内占地面积12.38公顷，建设项

目占用的土地为一般农田，需依法定程序取得国有建设用地的土地使用权。

3.发电量与供热估算

项目建成投产后，年可消耗秸秆等粮食加工剩余物约22.49万吨，项目年有

效发电小时为7000h，年发电量2.1亿千瓦时，年上网电量1.83亿千瓦时，同时可

满足二龙山镇居民冬季供暖需求，设计年采暖面积12万平米，年设计供暖量6.2

万吉焦。

4.环境影响评价

根据《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011），本项目采取脱硫脱

硝等防治措施，大气污染物的实际排放满足火电厂排放限值要求；本工程生产过

程中产生的废水大部分被重复利用,并对各部分废水均采取了治理措施，能够满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）要求；本工程废渣综合利用率按100%

考虑，只要灰渣在贮存、运输和装卸的过程中加强管理，不会污染周围环境；噪

声经治理后，再经过一定距离的衰减，厂界噪声可以满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）要求。本工程的建设，将不会造成区域环境污染

影响。

5.项目投资概算及资金

本项目概算静态总投资31351万元，动态总投资32435万元，包括建设期利息

1084万元；本项目单位静态投资10450.33元/kW，单位动态投资10811.67元/kW。

动态总投资中，建筑工程投资9510万元，占比29.32%；设备购置与安装工程投资

13655万元，占比42.10%，其中锅炉本体设备费用2422万元、汽轮发电机组设备

费用2249万元，分别占总投资费用的7.47%、6.93%；送出线路投资1800万元，占

比5.55%；其他费用7470万元（建设期利息、基本预备费、土地占用、技术服务

费、建设管理费等），占比23.03%。

本项目动态总投资的20%为企业自筹资金，80%为银行贷款，长期贷款年利率

按4.90%计列。

6.财务评价

本项目中标电价为0.74元/kWh（标杆电价0.374元/kWh，补贴电价0.366元

/kWh）。本项目税后年平均净利润1807.00万元；全投资内部收益率（所得税后）

为9.68%，财务净现值为3846.59万元，投资回收期为10.00年；项目资本金内部

收益率为22.69%，财务净现值为10325.35万元。从财务评价结果可以看出本项目

具有较好的盈利能力。

三、风险分析

（一）发电量减少风险

由于生物质电厂装机规模相对较小且出力相对稳定可控，黑龙江的地区生物

质热电联产项目限电情况较少。生物质热电联产项目的发电量与利用小时数主要

与锅炉、汽轮发电机组等主要设备的效率、可靠性有关。根据调研数据显示，黑

龙江省2018年农林生物质发电项目平均利用小时数为5831小时，超过7000小时的

项目占比约38%。

本项目投产后限电的风险较小，通过选择高效可靠的锅炉、汽轮发电机组等

优良设备并提高投产后运维能力，减少非计划停机时间，本项目的发电量与利用

小时数可得到一定保障。

（二）供热需求变化风险

本项目当前按照供热面积为12万平米进行设计，年设计供热量为6.2万吉焦，

并最大可提供20万平米的供热能力。结合市政规划以及实际情况，本项目投运初

期，年供热量可能达不到设计值，在当前热价以及燃料等价格的基础上，供热量

的减少将使项目燃料费、水费等成本的降低量多于供热减少的收益，从而使得本

项目投运初期的收益可能相对于可研会适当增加。

在项目实际运行过程中，若远期项目供热量增加，对本项目的影响需要具体

结合燃料、水费等价格以及锅炉、汽轮机等设备的详细参数进行热力计算的结果

进行综合分析，若增加供热所增加的成本低于（高于）增加的供热收入，则项目

收益增加（减少）。

（三）电价与补贴拖欠风险

目前生物质项目在黑龙江地区不需参与电力市场交易以及调频、调峰辅助服

务分摊，相较于风电、光伏项目，本项目近期内上网电价变化的风险较小。目前

黑龙江生物质发电项目的可再生能源补贴的发放周期在半年时间左右，但未来当

地生物质发电项目日趋增多后，有可能出现可再生能源补贴拖欠的情况。

（四）燃料供应风险

本项目年消耗燃料22.49万吨，燃料成本占电厂每年的经营成本约为75%，生

物质燃料的稳定供应以及成本控制是保证项目成功运营的关键，本项目燃料供应

主要存在以下几方面风险：

1.市场波动风险：生物质秸秆等燃料收购价格存在一定波动性，可能出现农

户自行涨价或是中间商从中倒卖牟利及垄断货源哄抬价格等问题。此外，本项目

所在地秸秆燃料供应充足，但是不排除未来新增生物质项目，可能出现燃料竞争

收购的风险。

本项目可研报告暂估秸秆收购平均价格为270元/吨（不含税），高于项目所

在地市场价格且存在一定裕量，具有一定抗风险能力。在项目运营阶段，通过建

立长期稳定的经纪人、合作社、大农场合作关系并采用多种收购模式相结合可有

效规避价格波动以及燃料竞争所带来的燃料供应风险。

2.组织管理风险：生物质燃料的收购、加工、存储、运输组织较为繁琐，如

果定价、各项组织管理措施不当，就会降低收购效率、增加燃料成本。因此，在

项目运营过程中应加强管理能力、提高监督意识，及时制定防范措施，保证秸秆

燃料稳定供应。

3.自然灾害的风险：如果当地发生自然灾害，将造成农作物歉收、减产甚至

绝产，出现燃料短缺的风险。为应对该风险，可考虑扩大收购范围，加大辅助生

物质燃料的收购数量以满足电厂燃料供应的需求。

（五）水源供给风险

本项目可研设计阶段年用水量为70.22万吨，拟采用周边自来水厂供水。目

前两处自来水厂水源均为地下水，当前富锦市地下水开采量已过载，当前的生产

用水方案尚未正式得到水务、环保部门批复，存在方案变更导致投资增加的可能

性。

本项目选址为当地政府指定位置，经公司与当地政府沟通，当地政府已承诺

负责解决本项目取水问题，并保证取水方案的可行性和合法性。

（六）项目工期风险

根据公司与富锦市政府签订的项目协议书的要求，本项目需在2020年12月之

前投产，否则需退还政府给予的奖励和扶持资金。鉴于项目所在地属严寒地区，

可施工的窗口期较短，要在约定的时间内实现投产发电的目标难度较大。为确保

项目的顺利施工，应加强项目组织管理与协调力度，并作好冬季施工的技术准备，

力争项目尽快建成投产。

该事项尚需提交公司2019年第二次临时股东大会审议，敬请广大投资者注意

投资风险。

特此公告。

中闽能源股份有限公司董事会

2019 年 9 月 28 日